
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 50 

din 23 februarie 2006 
cu privire la casarea mijlocului fix ”Redresori polianod S 3 Depou UTA Poarta 2” 

 aparţinând patrimoniului concesionat al Consiliului Local  
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
5234/9.02.20062006, 
-raportul Biroului Societăţi Comerciale din cadrul Primăriei Municipiului Arad înregistrat cu nr. 
5234/9.02.2006, 
-contractul de concesiune nr. 6465/14.03.2001, încheiat între Consiliul Local al Municipiului Arad şi  S.C.  
Compania de Transport Public S.A. Arad, 
-adresa S.C Compania de Transport Public Arad S.A. înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 
2630/24.01.2006, prin care se solicită aprobarea scoaterii din funcţiune a mijloacelor de transport 
prezentate în anexă, conform prevederilor cap. VII, art. 7, alin. (16) din contractul de concesiune, 
-prevederile Legii nr. 213/1998, republicată, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, 
-prevederile Ordonantei Guvernului nr. 112/31.08.2000, pentru reglementarea procesului de scoatere din 
funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al 
unitatilor adminsitrative teritoriale,  
-prevederile Legii nr.15/1994, republicată, privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi 
necorporale şi Hotărârea de Guvern nr. 964/1998, pentru aprobarea clasificaţiei şi a duratelor normale de 
funcţionare a mijloacelor fixe,  
-Decizia Consiliului de Administraţie din 29.11.2005 şi Hotărârea Adunării Generale a Acţionarilor nr. 13 din 
5.12.2005,  
 În temeiul prevederilor art. 38 lit. “f” şi art. 46 din Legea nr. 215/2001, Legea administraţiei publice 
locale se adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 
 

Art.1. (1) Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului Arad, a 
mijloacului fix ”Redresori polianod S 3 Depou UTA Poarta 2“. 

(2) Se aprobă scoaterea din uz şi dezmembrarea mijlocului fix ”Redresori polianod S 3  Depou UTA 
- Poarta 2“. 

Art.2. (1) Piesele ce rezultă din echipamentele ce se supun dezmembrării, enumerate în anexă, vor 
fi folosite în parte ca şi piese de schimb pentru celelalte substaţii de redresare aflate în funcţiune. 

(2) Carcasele celulelor şi scheletele metalice (suporţi) se vor valorifica prin vânzare, ca deşeuri de 
fier vechi. Sumele obţinute, după deducerea cheltuielilor de dezmembrare, se fac venit la bugetul local cod 
IBAN RO76TREZ02121.39.02.01XXXXX . 

Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către S.C Compania de Transport Public S.A 
Arad . 

 
PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.SECRETAR 

Costin Ionel  Contraş Sorin 



 
 

                     Anexa la Hotărârea 
                                                       Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 50  din 23.02.2006    

 
 
 

Mijlocul fix ”Redresori polianod S 3  Depou UTA Poarta 2“  se regăseste în Contractul de concesiune 
nr. 6465/14.03.2001, anexa 1. 

Echipamentele ce se supun dezmembrării, sunt :  
 

Ansamblu Nr. 
crt.                  Denumire  Cantitate  

Piese recuperabile Observaţii 

1. Celula linie 6 -întrerupătoare 1250A 
-relee 
-izolatoare 
-bare aluminiu 8x100 
-MUV pentru telecomandă 
-separatoare 
-voltmetru 
-ampermetru 

 

2. Celula întoarcere 1 -aparat înregistrator 
-sunturi 
-bare aluminiu 8x100 
-separatoare 
-voltmetru 
-ampermetru 

 

3. Celule medie tensiune de 
alimentare 

2 -I.U.P. 
-releu de reglare a protecţiei 
-reductoare de curent 
-reductoare de tensiune 

 

4. Celule medie de transformator 2 -I.U.P. 
-releu de reglare a protecţiei 
-reductoare de curent 
-reductoare de tensiune 

 

5. Celula medie cu separator 
pentru servicii auxiliare 

1 -separator de medie tensiune  

6. Celula de măsură 1 -wattmetru 
-varmetru 
-reductoare de curent 
-reductoare de tensiune 

 

7. Celula de servicii auxiliare 1 -relee 
-tablouri de siguranţă 
-transformatoare pentru punţi de 
redresare 
-punţi de seleniu 

 

8. Redresoare cu Hg 1000 A 2 -anozi 
-catozi 
-cuva 
-Hg 

 

 
 
 

PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.SECRETAR 
Costin Ionel  Contraş Sorin 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

NR. 5234 din 9.02.2006 
 
 

 Primarul Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 

- adresa S.C Compania de Transport Public S.A Arad înregistrată la Primăria Municipiului 
Arad nr. 2630/24.01.2006, prin care se propune casarea mijlocului fix Redresori polianod S3 
Depou UTA - Poarta 2,  apartinand patrimoniului concesionat al consiliului local ,  

- prevederile Ordonantei Guvernului nr. 112/2000, pentru reglementarea procesului se 
scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcatuiesc domeniul public 
al statului şi al unitatilor adminsitrativ teritoriale,  

În temeiul prevederilor art. 46, alineatul (5) din Legea administratiei publice locale, nr. 
215/2001 şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului 
Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 275 din 13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 
proiect de hotărâre cu următorul obiect “casarea mijlocului fix Redresori polianod S 3 Depou UTA 
Poarta 2”aparţinând patrimoniului concasionat al Consiliului Local al Municipiului Arad” , în 
susţinerea căruia formulez următoarea : 

 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 Mijlocul fix s-a pus in funcţiune în anul 1969 pentru alimentarea tramvaielor tip Pullmann 
şi vagoane ITB aflate în dotarea întreprinderii de transport public în acea perioadă . După 
introducerea tramvaielor de tip TATRA statia a fost nevoită a fi scoasă din uz .  

S-au construit noi staţii de redresare care au ţinut cont de caracteristicile noi aparute funcţie 
de tramvaiele achiziţionate şi care au preluat alimentarea reţelei de transport incluzand tronsoanele 
alimentate de vechea statie .  
 Propunerea de scoatere din funcţiune a mijlocului fix Redresori polianod S 3 Depou UTA 
Poarta 2 are în vedere şi eliberarea spaţiului “Clădire substatie redresare S 3 Depou UTA Poarta 
2“ prevăzut ca si mijloc fix în anexa nr. 1 la Contractul de concesiune, care va rămâne în 
continuare în exploatarea S.C. Compania de Transport Public Arad S.A. 
  
 
  
  

 
 

PRIMAR, 
                 ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 



Primăria municipiului Arad 
Biroul societăţi comerciale  
Nr.  5234/08.02.2006 

 
RAPORT 

al serviciului de specialitate 
 
 
 Referitor la: Expunerea de motive a domnului Gheorghe Falcă, Primarul municipiului 
Arad, înregistrată cu nr. 5234/2006,  
            

Obiect : casarea mijlocului fix ”Redresori polianod S 3 Depou UTA Poarta 2” aparţinând 
patrimoniului concesionat al Consiliului Local  

 
Având în vedere: 

Consideratii generale : 
Mijlocului fix Redresori polianod S3 Depou UTA - Poarta 2, apartine patrimoniului 

concesionat al consiliului local.  
 Mijlocul fix s-a pus in funcţiune în anul 1969 la tensiunea normală de lucru Un=600Vcc, 
pentru alimentarea tramvaielor tip Pullmann şi vagoane ITB aflate în dotarea întreprinderii de 
transport public în acea perioadă . tensiunea primară (MT) de alimentare era de 6 KV, iar pentru 
puterea redresoarelor era de 2x1000A, puterea aparentă a unui transformator fiind de 2x750 KVA. 
 După introducerea tramvaielor de tip TATRA care necesitau alimentarea la 750Vcc şi cu 
posibilitati de supraincarcare a redresorilor pentru intervale scurte de timp, statia a fost nevoită a fi 
scoasă din uz deoarece redresorii Hg nu permit supraîncărcare şi de asemenea la tensiunea de 600 
Vcc tramvaiele tip TATRA nu pot circula în bune condiţii. S- au construit noi staţii de redresare 
care au ţinut cont de caracteristicile noi aparute funcţie de tramvaiele  achiziţionate în acea 
perioada . Noile statii de redresare puse în funcţiune au preluat alimentarea reţelei de transport 
incluzand tronsoanele alimentate de vechea statie.  
 Echipamentele substatiei nu sunt utilizate în prezent, ele sunt în atenţie doar ca posibile 
resurse ( piese de schimb ) pentru unele subansamble sau componente similare.  
 
Consideratii tehnice :  
 Propunerea de scoatere din funcţiune are în vedere eliberarea spaţiului şi utilizarea partială 
a unor componente din instalaţie ( relee, aparate manuale de manevra, cabluri, izolatori, reductoare 
de curent şi de tensiune, intrerupătoare etc ). 
 Piesele ce rezultă din echipamentele  de mai sus menţionate pot fi folosite în parte în urma 
dezmembrării ca piese de chimb pentru celelalte substatii de redresare aflate în funcţiune care sunt 
construite de acelaşi producător ( DDR ). 
 Carcasele celulelor şi scheletele metalice ( suporti ) se vor valorifica prin vânzare, iar 
sumele obţinute, după deducerea cheltuielilor de dezmembrare, se fac venit la bugetul local . Se 
estimează o cantitate de cca 4 – 4,5 tone.  
 Precizăm ca mijlocul fix “Clădire substatie redresare S 3 Depou UTA Poarta 2 “ existent 
poate fi amenajat şi utilizat pentru alte activitati necesare cum ar fi : dispecerat, magazie, grup 
sanitar, sala pregătire pentru vatmanii din Depoul UTA . În prezent există amenajat într- o parte a 
clădirii la intrarea în Depou UTA, o incăpere ( dispecerat ) insuficientă pentru numarul mare al 
vatmanilor aprox. 130 persoane . 
 
 
Consideraţii juridice: 

Propunerea de casare a mijlocului fix ”Redresori polianod S 3 Depou UTA Poarta 2” 
aparţinând patrimoniului concesionat al Consiliului Local se face în conformitate cu legislaţia în 



vigoare Ordonantei Guvernului nr. 112/31 august 2000, şi cu respectarea Contractului de 
concesiune nr. 6465/14.03.2001.  

 
Propunem:  aprobarea proiectui de hotărâre cu privire la casarea mijlocului fix ”Redresori 

polianod S 3 Depou UTA Poarta 2” aparţinând patrimoniului concasionat al Consiliului Local al 
Municipiului Arad .  

 
 
 
 
 

         Şef Birou societăţi comerciale,             Inspector de specialitate,  
      Neamţiu Corneliu       Cherecheş Diana  
 
 
 


